



Kannanotto

Kansalaisopistojen liiton hallitus

Opetus- ja kulttuuriministeriö

Vapaan sivistystyön rakenne- ja rahoitustyöryhmä, kansalaisopistojaosto

Viite: Asettamispäätös OKM/39/040/2013, 18.12.2013

Asia: Vapaan sivistystyön rakenne ja rahoitus

Kun ääreisverenkierto lakkaa siitä seuraa kuolio

Jokainen kansalaisopisto on tärkeä - sijaitsepa se sitten pääkaupunkiseudulla tai kehä III:n ulkopuolella. Olkoonkin, että pääkaupunkiseudulla asuu suuri osa suomalaisista ja maahanmuuttajista, suurimmassa osassa Suomen kuntia kansalaisopisto on ainoa aikuisväestölle tarjolla oleva opinahjo, sivistymisen ja ohjatun harrastamisen paikka. Kansalaisopistojen toiminta on kustannustehokasta lähipalvelua. Meri-Pohjolan opistopiirin jäsenopistot* muistuttavat, että pohjoisessakin haluamme elää ja voida hyvin. *Kansalaisten tasa-arvoisista oppimismahdollisuuksista on pidettävä huolta myös pääkaupunkiseudun ulkopuolella.*

Oppiva ihminen elää täyttä elämää, sillä vierivä kivi ei sammaloidu eikä syrjäydy. Kansalaisopisto tuottaa tietoja, taitoja, osaamista, elämisen mielekkyyttä, terveyttä, hyvinvointia, työkykyä ja työtä. Terveysteen ja hyvinvointiin oppiminen on kansalaistaito, jolla on merkitystä kansantaloudellisesti sekä yhteisö- että yksilötasolla. *On huolehdittava siitä, että 115 vuotta toiminut kansalaisopistojärjestelmä pystyy jatkossakin vastaamaan paikalliseen ja alueelliseen sivistystarpeeseen.*

Vakautta rahoitukseen ja turvaa toimeentuloon

Kansalaisopiston nykyinen valtionosuusjärjestelmä on oravanpyörässä juoksemista: mitä enemmän opisto saa rahoitusta ylläpitäjältä tai opiskelijoilta, sitä enemmän opisto pystyy toteuttamaan opetustunteja, ja sitä enemmän se saa valtionosuutta. Tuntikilpajuoksussa ne opistot, joilla menee hyvin, pärjäävät entistä paremmin. Nykyinen kansalaisopistojen valtionosuusjärjestelmä heikentää alueellista koulutuksellista tasa-arvoa. Kansalaisopiston toiminnan turvaaminen, kehittäminen ja uusien kohderyhmien tavoittaminen vaatii vakautta rahoitukseen ja turvaa toimeentuloon! *Esitämme yhteen yksikköhintaan siirtymistä kuntalaisten yhdenvertaisuuden ja toiminnan vertailtavuuden turvaamiseksi.*

Lasten ja nuorten taiteen perusopetus

Kansalaisopistot takaavat lasten ja nuorten tulevaisuutta taiteen perusopetuksen keinoin. Ennaltaehkäisy on aina halvempaa kuin huostaanotot, mielenterveyden häiriöiden tai päihdeongelmien hoito. *On välttämätöntä, että kansalaisopistojen järjestämä taiteen perusopetus ja sen rahoitus turvataan.*

Ei yksin leivästä

Kansalaisopisto on Pohjois-Suomessa lähes ainoa kuntien vapaa-ajanpalveluiden järjestäjä ja kulttuurituottaja, paikalliskulttuurin ylläpitäjä ja perinteen vaalija. Kansalaisopistojen toiminta on osallistavaa ja yhteisöllisyyttä lisäävää. Kansalaisopistojen merkitys kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäjinä ja ylläpitäjinä on kiistaton. *Vetoamme 630 000 kansalaisopisto-opiskelijan ja 188 kansalaisopiston puolesta, että kansalaisopistojen rahoitus turvataan tässä yhteiskunnallisessa murroksessa.*

Meri-Pohjolan opistopiirin 16 jäsenopiston puolesta

Oulussa 26.5.2014



Liisa Vornanen

Meri-Pohjolan opistopiirin pj

*Meri-Pohjolan opistopiirin jäsenopistot: Iin kansalaisopisto, Jokihelmen opisto, Jokilatvan opisto, Kalajoen kansalaisopisto, Kempeleen kansalaisopisto, Kuusamon kansalaisopisto, Lakeuden kansalaisopisto, Oulujoki-opisto, Oulujärven kansalaisopisto, Oulun kansalaisopisto, Oulu-opisto, Pudasjärven kansalaisopisto, Raahe-opisto, Ruukin kansalaisopisto, Taivalkosken kansalaisopisto ja Ylivieskan seudun kansalaisopisto